Córrego Fundo, 02 de julho de 2019 - EDIÇÃO: 342 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 1 de 17

COMPRAS E LICITAÇÕES

ATA  DE  SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 - Ao 1º dia do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às 12:00 horas,

na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio devidamente constituída pela Sra. Prefeita, na

forma da Portaria n. 074/2019, para o ato da Sessão do PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019, cujo objeto visa o registro de preços para

futura e eventual aquisição de materiais médicos hospitalares, em atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde do

Município de Córrego Fundo/MG. Mostraram interesse em participar do referido certame, apresentando-se para credenciamento no

horário indicado as seguintes empresas: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ:

03.945.035/0001-91, com sede administrativa à Avenida Princesa do Sul, nº 3303, Bairro Jardim Andere, na cidade de Varginha/MG,

CEP: 37.062-180. Neste ato, representada por Rodrigo Diego Oliveira, pessoa física inscrita no CPF: 072.688.416-20, residente e

domiciliado à Rua Olegário Maciel, nº 445, Bairro Centro, na cidade de Pouso Alegre/MG, CEP: 37.550-000. Sendo o telefone da empresa:

(35) 3690-1150 e e-mail: licitacao@acacia.med.br; PROCIR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA., pessoa jurídica inscrita no CNPJ:

19.188.783/0001-07, com sede administrativa à Rua Londres, nº 47, Bairro Jardim Europa, na cidade de Sete Lagoas/MG, CEP: 35.701-

267. Neste ato, representada por Deivid Junio Rodrigues de Oliveira, pessoa física inscrita no CPF: 014.332.506-08, residente e

domiciliado à Avenida Prefeito Alberto Moura, nº 1359, Apto. 201, Bloco C, Bairro São Francisco, na cidade de Sete Lagoas/MG. Sendo

o telefone da empresa (31) 3774-0711/3130-2919/3177-0607 e e-mail: procir.procir@yahoo.com; ALFALAGOS LTDA, pessoa jurídica

inscrita no CNPJ: 05.194.502/0001-14, com sede administrativa à Avenida Alberto Vieira Romão, nº 1700, Bairro Industrial, na cidade de

Alfenas/MG, CEP: 37135-516. Neste ato, representada por Alan Diego da Silva, pessoa física inscrita no CPF: 081.519.246-08, residente

e domiciliado Rua Castro Alvez,339, Residencial Itaparica, na cidade de Alfenas. Sendo o telefone da empresa (35) 3701-0450 /3701-

0450 e e-mail: contratos.licitacoes@alfalagos.com.br; DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica inscrita

no CNPJ: 01.417.694/0001-20, com sede administrativa à Avenida Presidente Tancredo Neves, nº 2103, Bairro Centro, na cidade de

Caratinga/MG, CEP: 35.300-102. Neste ato, representada por Fábio Tomé Rodrigues, pessoa física inscrita no CPF: 562.140.906-00,

residente e domiciliado à Rua Antônio Rodrigues Fróes, nº 255, Bairro Candelaria, na cidade de Belo Horizonte/MG, CEP31.535-600.

Sendo o telefone da empresa (33) 3322-6850 e e-mail: distrimix@distrimixmg.com.br; MED CENTER COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica

inscrita no CNPJ: 00.874.929/0001-40, com sede na Rodovia JK, BR 459, KM 99, s/n Galpão, Bairro Santa Edwirges, na cidade de Pouso

Alegre/MG, CEP: 37.552-484. Neste ato, representada por Douglas Dias Carvalho, pessoa física inscrita no CPF: 007.554.816-07,

residente e domiciliado à Travessa Lisboa, nº 125, Apto. 03, Bairro Santa Luzia, na cidade de Pouso Alegre/MG. Sendo o telefone da

empresa (35) 3449-1950 e e-mail: vendas@medcentercomercial.com.br; MAT MED HOSPITALAR LTDA – ME, pessoa jurídica inscrita

no CNPJ: 02.305.767/0001-54, com sede administrativa à Rua Paulo Garcia, nº 455, Bairro Benfica, na cidade de Juiz de Fora/MG, CEP:

36092-340. Neste ato, representada por Rafael Lacerda Macedo, pessoa física inscrita no CPF: 014.702.506-08. Sendo o telefone da

empresa: (32) 3219-2773 e e-mail: matdedhosp@gmail.com. Enviou pelos correios, os envelopes de Credenciamento, Proposta de

Preços e Habilitação, a empresa EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 25.725.813/0001-70, com

sede administrativa à Rua Paracatu, nº 1280, Bairro Bandeirantes, na cidade de Juiz de Fora/MG, CEP: 36.047-040. Neste ato,

representada por Paulo Roberto Chaves, pessoa física inscrita no CPF: 432.225.796-87, residente e domiciliado à Rua Irene Batista de

Oliveira, nº 175, Bairro Quintas da Avenida – 36046-660, na cidade de Juiz de Fora/MG. Sendo o telefone da empresa: (32) 3692-5900/

3224-3158/3225-7152 e e-mail: equipar@powerline.com.br. As licitantes MAT MED HOSPITALAR LTDA – ME e PROCIR PRODUTOS

PARA SAÚDE LTDA comprovaram a qualidade de ME/EPP nesta fase, portanto, usufruirão dos benefícios da Lei Complementar 123/06.

Terminado o credenciamento foi recebido o envelope 02 (proposta comercial) e 03 (habilitação). Em seguida passou-se à abertura do

envelope 02 referente à Proposta Comercial. Após análise verificou-se que as licitantes ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS

LTDA, ALFALAGOS LTDA, DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA, MAT

MED HOSPITALAR LTDA – ME, MED CENTER COMERCIAL LTDA e PROCIR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA atenderam às

exigências estipuladas no edital. Ato contínuo, iniciou-se a etapa de cadastramento das propostas. Verificou-se que não foram

apresentadas propostas para os itens: 87 (Fio de Sutura cat gut preto n°5 com agulha for com no mínimo 30mm e cortante, caixa com 24

unidades), 154 (Nitrogênio líquido, produto para crioterapia, portátil de manuseio simples, frasco com 250 gramas, vem com kit com 6

cones com diâmetros de 2, 3, 5, 7, 9, e 12 mm incluso), 209 (Sonda para gastrostomia nº 24) e 250 (Tubo Traqueal em “T” 14 cm). E, em

seguida, passou-se a etapa de lances verbais. Nesta fase, verificou-se que as empresas ALFALAGOS LTDA, DISTRIMIX

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 02 de julho de 2019 - EDIÇÃO: 342 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 2 de 17

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA e PROCIR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA

apresentaram propostas equivocadas para os itens 46, 47, 48 e 49. As propostas eram para produto “sem apoio”, quando o edital

explicitou a exigência de “colar com apoio” e assim, foram desclassificadas nestes itens. Para o item 49 (Colar Cervical Adulto com apoio

mentoniano PP), não houve nenhuma proposta valida e este ficará sem acordo no certame. Encerrada a fase de lances verbais, as

licitantes ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, ALFALAGOS LTDA, DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS

LTDA, EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA, MED CENTER COMERCIAL LTDA e PROCIR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA

foram declaradas vencedoras prévias, conforme descrição no relatório denominado “Fornecedores Vencedores”, composto de 20 (vinte)

páginas anexas, que integram a presente ata. Em análise ao último lance/preço apresentado e o termo de referência, constatou-se que

o último lance apresentado na sessão, para cada item, encontra-se dentro do preço que vem sendo praticado no mercado, bem como

está abaixo do teto máximo de preço, atendendo ao exigido para o certame. Tendo em vista que a presença na sessão é facultativa,

registra-se que os representantes das empresas MAT MED HOSPITALAR LTDA – ME e PROCIR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA se

ausentaram da sessão antes do encerramento da sessão, razão pela qual não consta as assinaturas dos representantes em todos os

documentos. Em seguida passou-se à abertura do envelope 03 (habilitação) e após minuciosa análise da documentação, constatou-se

que a documentação apresentada pelas licitantes ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, ALFALAGOS LTDA, DISTRIMIX

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA, MED CENTER COMERCIAL LTDA e

PROCIR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA estava em pleno acordo com o Edital, portanto todas foram declaradas habilitadas. Ressalta-

se que a autenticidade das certidões digitais será conferida imediatamente após o encerramento da sessão. Diante disto e, nos termos

do Art. 4º, XVIII da Lei 10.520/02, considerando a renúncia expressa dos licitantes presentes e renúncia tácita dos licitantes ausentes à

sessão, sobre a intenção de recorrer da decisão, o Pregoeiro delibera por adjudicar o objeto/itens aos licitantes vencedores de acordo

com o relatório “Resultado da Apuração” anexo. Pautando-se pelo princípio da celeridade, as licitantes serão intimadas de quaisquer

decisões pelos e-mails supramencionados. Visando cumprir a publicidade, cópia desta ata será publicada no Diário Oficial Eletrônico do

Município de Córrego Fundo, bem como será disponibilizada a todos que a solicitarem. Em nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro

encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada por quem de direito. Romário José da Costa -

Pregoeiro, Aureci Cristina de Faria Borges – Membro, Kellen Kariny e Silva – Membro, Juliana Costa Khouri - Membro.

.

RESULTADO DA APURAÇÃO PÁGINAS 03 A 15

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 02 de julho de 2019 - EDIÇÃO: 342 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 3 de 17

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 02 de julho de 2019 - EDIÇÃO: 342 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 4 de 17

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 02 de julho de 2019 - EDIÇÃO: 342 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 5 de 17

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 02 de julho de 2019 - EDIÇÃO: 342 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 6 de 17

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 02 de julho de 2019 - EDIÇÃO: 342 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 7 de 17

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 02 de julho de 2019 - EDIÇÃO: 342 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 8 de 17

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 02 de julho de 2019 - EDIÇÃO: 342 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 9 de 17

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 02 de julho de 2019 - EDIÇÃO: 342 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 10 de 17

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 02 de julho de 2019 - EDIÇÃO: 342 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 11 de 17

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 02 de julho de 2019 - EDIÇÃO: 342 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 12 de 17

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 02 de julho de 2019 - EDIÇÃO: 342 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 13 de 17

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 02 de julho de 2019 - EDIÇÃO: 342 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 14 de 17

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 02 de julho de 2019 - EDIÇÃO: 342 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 15 de 17

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 02 de julho de 2019 - EDIÇÃO: 342 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 16 de 17

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 02 de julho de 2019 - EDIÇÃO: 342 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 17 de 17

EXTRATO DE CONTRATO Nº 047/2019. Processo Licitatório n°. 053/2019, Modalidade Pregão Presencial nº.

021/2019. OBJETO: Aquisição de carroceria para caminhão leve para atendimento da secretaria Municipal de Obras, Meio

Ambiente e Desenvolvimento (Contrato de Financiamento BDMG/BF nº 240.824/17), Município de Córrego Fundo/MG.

CONTRATADA: ILZA MARIA ARANTES BARBOSA CARROCERIAS-ME. VALOR UNITÁRIO: 7.200,00. VALOR TOTAL:

R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). VIGÊNCIA: a partir de 27/06/2019 até 27/06/2020. Córrego Fundo, 27 de junho.

Romário José da Costa. Pregoeiro.

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2019-07-02T15:35:43-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690